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di NORES
inkl. FICARDI / PHICARDO

PODOCATARO

IX.603
di Nores Emilia1, * ca. 1530, oo (dos  6.7.1548 von 5000 Dukaten)2 Scipio Costanzo. 
Titulargräfin  von  Tripoli;  Verheiratung  erfolgte  nach  päpstlichen  Dispens  aufgrund  von
naher Verwandtschaft. Diese Verwandtschaft verläuft wohl auf Scipios Seite über seinen
Großvater  und  Urgroßvater  (genauer  die  Montolif  de  Verni),  die  zeitweise  auf  Zypern
lebten.

X.1206
di Nores Alvise (Luigi, Loys), * ca. 1500, + post 1557 (ante 1570); oo NN Ficardi, aus
zypriotischer Familie, jedoch ursprünglich aus Palermo; geboren um 1500/1510 und somit
wohl Tochter des Lucio Ficardo, mit dessen Tod am 21.2.1518 sein Sohn Tommaso junior
ins Erbe eintrat: für die casali  Pistachi und Politico3 hatte er 1000 Besants zu entrichten,
für das casale Santa Ereini 150 meter Wein4; Tommaso (II) wird 7.11.1520 explizit als Erbe
Pistachi und Politico seines Großvaters Tommaso (I) genannt5, der diese Lehen 1465 und
am letzten Tag des Februar 1471 von König Giacomo (II) de Lusignan erhalten hatte6 –
und  somit  ist  sein  Vater  Lutio  (I)  ein  Sohn  des  Tommaso  (I).  Bei  Kontroversen  der
ansässigen feudatari gegenüber dem Regiment wird die Dokumentation eines Prozesses

1 Genealogie nach Charles du Fresne du Cange und Emanuel-Guillaume Rey, Les familles d'outre-mer, 1869 (1972),
p.493;  pp.572-579.  Zum  Werk  vgl.  Marie-Adelaide  Nielen-Vandevoorde,  Un  livre  meconnue  des  Assises  de
Jeerusalem:  Les Lignages d'outremer,  in:  Bibliotheque de l'Ecole des chartes 151-3 (1995),  pp.103-130; sowie
Dies., Lignages d'outrmer, 2003. 

2 Elisa Dezuanni, 2005, p.70.
3 Das Dorf Politiko (mit Ausgrabungsstädte Tamassos; Irakleidios-Kloster) liegt mitten in Zypern südlich von Ergates 

und ca. 15 km südwestlich von Nikosia.
4 Evangelia Skoufari, Corti di giustizia a Cipro venezinana, un ambiente istituzionale di scambio interculturale, in:; La

Serenissima a Cipro. Incontri di culture nel Cinquecentoi, a.c. die E. Skoufari,, Roma 2013, pp.65-86, hier p.81 und
ann.75. Dieser Messer Thomaso Phicardo genannt mit 550 Dukaten in einer „Intrada de'cavallieri e feudati“ (Louis
de Mas Latrie, Histoire de l'île de Chypre sous le règne des princes de la maison ..., Band 1, p.499); 1557 wird
Messer Thomaso Phicardo mit (….) Dukaten auf Zypern erwähnt (Magno (1557), 2002, p.125). Ein Thomas (III)
Ficardi und Lutio (II) Ficardi sind 1570/1600 auf Zypern bekannt, vgl. W.-H. Rudt von Collenberg, Esclavage et
rancons des chretiens en Mediterranee: 1570-1600, 1987, p.458, ann. 46.: Lutio et Thomas Ficardi. Phykardou is „a
village which undoubtedly bears the name of a once opulent and important native family of Cyprus, known in the
chronicles under the various spellings of Phicardo,  Ficardi, etc., and recorded in the name lists of Lusignan and
Kyprianos“(George Jeffrey, A description of the historic monuments of Cyprus, 1983, p.216). Lucio[II] Ficardo en
1557, se déclare dégagé de tout service  (Studi veneziani, 1987, p.195).  Giovanni Sozomenos, Narratione della
querra di Nicosia, fatta nel regno di Cipro da' Turchi l'anno 1570, Bologna 1571 zählt unter den morti de' primi ed
ultimi assaltti“ folgende Adelige von Nicosia mit Namen Ficardi auf: „Tomaso [II]; Tomaso [III] fu del Lucio; Ettor
fu del Francesco; Ettor; Battista“. Zur Familie gehört noch Ficarda Ficardo „del cav. Dott. Tommaso [i] Ficardo da
Cipro“, geboren um 1490, oo 1510 Agostino Pasqualino (+15335), deren Söhne geboren in den Jahren 1518, 1523,
1525 (Libro d'oro della Nob. Mediterranea).

5 Skoufari, 2013, p.83, ann.79. Die hierbei genannten „usufructuarie“  D. Maria et Orientina Ficardo könnten die
Ehefrau und Mutter des Lutio (I) sein.

6 It  should be noted, however,  that the same fiefs were granted in 1475 to Thomaso  Ficardo (Nicholas Coureas,
Jonathan  Simon  Christopher  Riley-Smith,  Cyprus  and  the  Crusades,  1995,  p.184).  Das  Privileg  von  1475  im
Wortlaut bei Skoufari, 2013, pp.80-81, ann.74.
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gegen q. Thomaso Phicardo genannt7; hierbei geht es darum, daß die Kammer die Länder
Xenodochia und Mavrovuni als nicht zu den casali Pistachi und Politick beansprucht und
daher von den Ficardo zu Unrecht über ca. 60 Jahre genutzt  worden seien8.  Aus der
Feudalzeit (also vor der venezianischen Herrschaft 1489-1571) kennen wir den "Messer (=
Monsieur) Tomaso Phicardo" (auch "Ficardi" geschrieben), so wie im benachbarten Klerou
die  Flurbezeichnung  gtov  crtp  Oovkod an  den  urkundlich  für  das  Jahr  1468
überlieferten …9. „... 22.10.1488 ... ordinò di mandare a Venezia, sotto buona custodia, il
cancelliere Tommaso Ficardo, che era stato partecipe della congiura ...“10. Der Botschafter
Tommaso Ficardo war  schon Kanzler  zur  Zeit  von Giacomo (II)11;  er  wurde seit  1480
rimandato libero da Venezia a Cipro12.  Sempre durante questa guerra quattrocentesca
sono menzionati un „amico secreto“ …, varie spie in Grecia e Turchia e la missione a
Costantinopoli  del  palermitano  Tommaso Ficardo;  ...13 – dieser Mann stammt also aus
Palermo14 ,  ist  um 1430/40 dort geboren und dürfte der  Großvater der NN Ficardi oo
Nores sein.

2.Graf von Tripoli; erstmals genannt 1521 mit seinem Vater (s.u.); capitaine du 100
gentilhommes  par  le  senat  de  Venice.  1544  bzw.  25.2.1542  an  4.  Stelle  einer  Liste
zypriotischer Adeliger genannt15. Genannt 1554 „avec un revenu de 2000 ducati“ neben
Jacomo  de  Nores,  1554  desgl.  mit  1000  Dukaten  („il  doit  un  service  de  chevalier“;
11.12.1556 in  der Liste der  feudatari  und zwar den „Livellarii  obbligati  a capponi“  u.a.
magnifico messere Alvise de Nores conte di Tripoli per il feudo de Aschia candellotti doi de
lire tre l'uno16; 1557 „il remplit normalment des obligations“)17. Ein Reisebericht von 1557
nennt Son Excellence Messer Alvise de Nores, comte de Tripoli mit 5000 Dukaten18;1570
werden unter den vorher gefallenen Adeligen aus Nicosia der Familie de Nores genannt: Il
conte di Tripoli [also Alvise ?]; Giovanni und seine Brüder Francesco Maria, Ottavio und
Hieronimo; Giason; Audet“, dazu unter den in die Berge geflohenen: „Giannetto de Nores
et Ettor de Nores suo figliuolo“19.

XI.2412

7 Evangelia Skoufari, Il regno della Reppubblica. Continuita istiutzionali e scambi interculturali a Cipro durante del
dominazione Veneziana (1473-1570), Tesi di dottorato 31.1.2008, p.68 – jetzt ausführlicher Skoufari, 2013.

8 Skoufari, 2013, p.80. In Mavrovouni im Trrodosgebirge gibt es eine Kupfermine (Herbert Ganslmayr, Aphrodites
Schwestern und christliches Zypern: 9000 Jahre Kultur Zyperns, 1987, p.63).

9 Hans Günter Buchholz, Klaus Untiedt, Tamassos: ein antikes Königreich auf Zypern, 1996, p.58
10 Archivio Veneto,  1929, p.74. „...  a  Cipro,  l'appoggio e la stima di uomini di corte d'indubbio valore - come il

cancelliere Tomaso Ficardo … (Giuseppe Campolieti, Caterina Cornaro: Regina di Cipro, Signora di Asolo, 1987,
p.129.

11 Als Botschafter gemäß Brief des Sultans von Ägypten vom 10.5.1476 an Catherina Cornaro (Louis de Mas Latrie 
Histoire de l'île de Chypre sous le règne des princes de la maison ..., Band 3, p.405.). Das Geschenk dieser 
Botschaftsreise ermöglichte im später die Freilassung (Ibidem, p.405, ann3.).

12 Archivio Veneto, 1929, pp.35, 69. 
13 Paolo Preto, I servizi segreti di Venezia. Spionaggio e controspionaggio ai tempi della …, 2010, p.248.
14 Skoufari, 2013, p.78 bestätigt, daß die Herkunftsbezeichnung des Tommaso (I) als „palermitano“ mehrfach aus den

Quellen (Prozeß) stammt.
15 Hill, 2010, p.795.
16 Evangelia Skoufari, Il regno della Reppubblica. Continuita istiutzionali e scambi interculturali a Cipro durante del

dominazione Veneziana (1473-1570), Tesi di dottorato 31.1.2008, p.249 – übrigens neben den „speroni“ li eredi del
quondam messere Zacco de Nores (Ibidem, p.245).

17 Studi veneziani  vol.11-12 (1987),  dort  p.194:  Compagnia del  signor conte Jacxomo de Nores (155) Magnifico
misser Alvise de Nores conte de Tripoli servitio de cavalier et de liggio homagio.

18 Alessandro Magno, Relazione del viaggio di Cipro, di quel'isola e di altri viaggi, fino al ritorno in Ven[ezi]a di un
Patricio Veneto. Relazione della Città e Territorio di Brescia fatto dal med[esi]mo essendo Camerlingo, 2002, p.124.

19 Giovanni Sozomenos, Narratione della querra di Nicosia, fatta nel regno di Cipro da' Turchi l'anno 1570, Bologna
1571.
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di Nores Zuan (Jean), * ca. 1470, + post 1532/33;  oo NN religieuse de l'ordre de S. Claire
apres le mort de son mari, fast 100 Jahre alt geworden20.
„Fils puisne de Jaques de Nores“, erwirbt von Venedig den Titel eines 1.Grafen von Tripoli
käuflich „avec quelques villages e annexes et la qualite de premier baron de Cypre pour
en jouir par luy et ses hoirs“21; nach NICOLAOU-KONNARI erfolgte diese Erwerbung i.J.
1529, nach FONTANINI 1490; 1521 als orator Zuan de Nores vor dem Fürsten, der seinen
Sohn  Alvise  de  Nores  bei  dieser  Gelegenheit  zum  Ritter  macht22.  1531  in  den
venezianischen  Assisen  als  Deputierter  genannt  (Magnificus  dominus  Joan  de  Nores,
conte nostro di  Tripoli)23.  SKOUFARI nennt ihn für 1529 (mit  Sohn Alvise),  als oratore
1520/21 und 1532/3324. Evtl. jener  Messer Zuan de Nores, cavallier mit 400 Dukaten in
einer „Intrada de'cavallieri e feudati“ genannt25.  Das Werk „Palmerin de Oliva“ erschien
nachmals  1533  zu  Venedig,  wobei  der  Spanier  Juan  Matheo  da  Villa  die  Korrektur
besorgte. Die Widmung ist an den Señor Juan de Nores Conde de Tripoli, Embaxador de
la Universidad de Chipro gerichtet und darin gesagt, dies geschehe deswegen, damit er,
der  Sprachstudien  liebe,  auch das spanische erlerne ...26.  Der  Philosophieprofessor  in
Padua Giasone Denores / de Nores war sein Neffe: „lo zio Giovanni, fratello di Pietro, era
un noto giurista e diplomatico e sappiamo di un suo incarico a Tripoli come ambasciatore
della Repubblica di Venezia, a cui Cipro, dal 1489, apparteneva“27. 

XII.4824
di  Nores  Jacques  (Zaco),  *  ca.  1430;  oo  NN  Podocataro,  Schwester  des  Kardinals
Lodovico Podocataro (1429 bzw. 1430/31-1504)28. Wenn diese Information stimmt, ist sie
auch die  Schwester  des Filippo P.  (1448),  sowie des Hugo Podocataro  (Podocatar  /
Apodehatero  /  Apodicator  /  Apodocator  /  Podoataro).,  Dr.  leg.,  Testament  1452,  (wohl
Sohn des Johann Apodehataro, reicher Kaufmann gen. 1426) und ein Enkel29 des Nicolas
P., conseiller des Königs Jakob I.; älteste Erwähnung ist Michel Apodicator, 1367 apautour

20 Du Cange, p.492.
21 Major Tankerville J. Chamberlayne, Lacrimae Nicossiensis, Recueil d'inscriptions funeraires la pluipart francaises 

existant encore dans l'ile de Chypre suivi d'un armorial chypriote, I (1894), p.128.
22  „Et veneno li do oratori di Cipro D.no Zagni Zagralico et Zuan di Nores, et parlò Zuan de Nores facendo una

oration latina al Ser.mo, ringratiando di la l' horo expedition et alegrandosi dilla soa creation, qual fu ben composta.
Il Principe li fece in risposta alcune parole che non se intese, a poca voce. Poi do l' horo fioli,  videlicet  uno per
cadaun fece cavalieri,  videlicet  Zacho Zagratico, et Alvise di Nores. Et diti oratori, et do cavalieri,  videlicet  D.no
Carnoso et D.no ... di Costanza li messono li speroni et veneno driedo la Signoria con li patrizj.“ (Ragguagli sulla
vita e sulle opere di Marin Sanuto detto il Juniore veneto …, von Rawdon Lubbock Brown, 1837, p.83).

23 Barbarorum leges antiquae cum notis et glossaria, vol.V, Venezia 1792, ed. Paulus Canciani, pp.130-132. Ebenso
17.6.1531 (Assises de la Haute Cour, Bd.1, 1841, p.21). 21.6.1531 Nicosia  schreibt er einen Bericht und sagt u.a.,
daß einer der 4 Bände  der „Testi espressi“  uno e die mi Joan de Nores, conte de Tripoli  (Louis de Mas Latrie,
Histoire de l'île de Chypre sous le règne des princes de la maison ..., Band 1, pp.516-518).

24 Evangelia Skoufari, Il regno della Reppubblica. Continuita istiutzionali e scambi interculturali a Cipro durante del
dominazione Veneziana (1473-1570), Tesi di dottorato 31.1.2008, pp.74-92.

25 Louis de Mas Latrie, Histoire de l'île de Chypre sous le règne des princes de la maison ..., Band 1, 1855, p.498.
26 John Colin Dunlop, John Dunlop's Geschichte der Prosadichtungen oder Geschichte der Romane …, 1851,  p.160.
27 Giorgio Patrizi, in: DBDI 38 (1990), s.v.
28 Lettere di Apostolo Zeno, 1785, p.24; Domenico Fontanini, L.A. Muratori, Lettere scritte a Roma al signor abate

Giusto Fontanini, 1762, wo von einem Stammbaum der Familie de Nores die Rede ist. Zu einigen Mitgliedern
Podocataro/Podaghaterio von 1444, 1448 vgl. Giuseppe Maria Cagni, Vespasiano da Bisticci e il suo epistolario,
1969,  p.118,  ausführliche  Informationen  zur  Familie  bei  Wipertus-Hugo  Rudt  von  Collenberg,  Les  premier
Podocataro, in: Thesaurismata 23 (1993), pp.130-182, verkürzt bei Claudine Delacroix-Besnier, Les dominicains et
la chretiente grecque aux XIV e XV siecles, 1997, p.66. Vgl. Elisa Andretta s.v. Lodovico Podocataro in: DBI 84
(2015).

29 Claudine Delacroix-Besnier, Les Dominicains et la chrétiente grecque aux XIVe et XVe siècles, 1997, p.66 nennt ihn
als Enkel des Nicolas.
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von Vavla30.  
„Un de premiers baron de Cypre“ (du CANGE); 1468 wird Jacques de Nores  neben Peter
Podocataro genannt31. Er ist in Adalia dabei, dann  Regent des Königreiches; Gesandter
nach Kairo; mit Peter I. in Italien, an dessen Ermordung er beteiligt ist32. Er ist verzeichnet
mit „casali di S...nidre, Pera, Noia, Agii. Strongelo“33 (Schreibung unsicher).
In  seine  Generation  gehört  eine  Tochter  des  Alvise,  die   ca.  1461  Nicolas  Morabit,
Marschall  von  Zypern  geheiratet  hatte34,  und  kurz  darauf  gestorben  ist;  des  weiteren
Eschive de Nores, + post 7.4.1468 (Mätresse König Jakobs II) ebenfalls Tochter des Loys
de  Nores35,  oo  Philipp  de  Lusignan  (+  ca.1466),  Herr  von  Lapithos.  Zudem  ist
Giacomo/Zaco  als  Bruder  des  Balian  genannt36,  der  *  err.  1432,  dann  1470  an  einer
Verschwörung gegen den König beteiligt war, und deshalb nach Frankreich floh, wo er
Medizin studierte. Mit der Herrschaft Venedigs über Zypern kehrte Balian 1490 zurück und
praktizierte bis zu seinem Tod 1528, „sempre robusto e gagliardo“37, 96-jährig. Da Balian
als Bruder des Giacomo 1470 erscheint und zugleich Balian mit  einer Schwester (von
König Jakob II verführt, also jene Eschive), sind diese Personen alle als Kinder des Alvise
(Loys) anzusehen.

XIII.9648
di Nores Alvise (Loys), * ca. 1400, + ante 7.4.1468, oo ante 1432 Marie de Montolive (+
post 1468)38.
d.i. Alvise de Nores (Vater der NN oo Morabit) und feu sire Loys de Nores, marechal de
Chypre, dessen Tochter Eschive am 7.4.1468 vom König bedacht wird39. 
In  seine  Generation  gehört  Balduin,  d.i.  Badin  de Nores,  Zeuge 25.8.1427,  als  König
Janus von Zypern seinen Bruder, Kardinal Hugo mit den Angelegenheiten des Königreichs
betraut40 -  1433  Marschall  von  Jerusalem;  es  sind  einige  Mitglieder  bekannt,  die  am
(savoyischen)  Hof  der  Anna  von  Lusignan  (1418-1462),  Tochter  des  Königs  Janus  v.
Zypern  und  Ehefrau  des  Lodovico  von  Savoyen,  eine  Rolle  spielten,  neben  Amedeo,
Ettore und Baldoino de Nores vor allem Yotin (Guiottino) de Nores (* ca.1410, gen. 1447,
+ 6.12.1477), der am 12.5.1428 als Bastard (figlio naturale) des Janus de Lusignan bzw.
einer seiner Brüder anerkannt wurde. Da von seinen Nachfahren im 16. Jh. Melusina de
Nores genannt wird, scheint er nicht die Hauptlinie der Familie zu vertreten 41. Vater von
Alvise ist nicht bekannt, vielleicht

30 Angel Nicolaou-Konnari und Christopher David Schaber, Cyprus: society and culture 1191-1374, 2005, p.52. Unter
den 1570 nach Famagosta geflohenen finden sich folgende Podacattari: „Filippo Podacattaro et Alessandro e Tutio
suoi figliuoli“, des weiteren die Brüder Giulio, Scipio und Cesare; Lodovico; die Brüder Hercole, Giovanni Paolo
und Eugenio (Giovanni Sozomenos, Narratione della querra di Nicosia, fatta nel regno di Cipro da' Turchi l'anno
1570, Bologna 1571). Die Tochter des Hercules Podocator und Schwester des Hector, war oo Jaques de Nores, Graf
von Tripoli (+1570) – sie mit den Kindern auf dem Weg nach Konstantinopel ertrunken (Du Cange, p.492).

31 George Hill, a history of Cyprus, 2010, p.621.
32 Hill. 2010, pp.322, 329, 346, 355 und 306.
33 Chroniques 1886, ed. de Mas-Latrie, p,.420.
34 Hill, 2010, p.573.
35 Histoire de l'ile de Chypre sous le regne des princes de la maison Lusignan (par Mas Latrie), Paris 1855, pp.252-253

(7.4.1468).
36 Giovanni Francesco Loredan/Henri Giblet, Histoire des rois de Chypre de la maison des Lusignan, 1732, p.295 (mit 

Bruder Giacomo vor dem König); p.290 ist im selben Zusammenhang von der Schwester des Balian die Rede, d.i. 
wohl jene Eschive.

37 Chroniques 1886, ed. de Mas-Latrie, pp.426-432. Ebenso Hill, p.650 und 802.
38 Charles Cawley, Foundation for medieval genealogy, s.v. Lusignan.
39 p.252-253, 7.4.1468 Nicosia.
40 Lacrimae nicossiensis, 1894, p.126.
41 Donatella Taverna, Anna di Cipro, l'eterna straniera, 2007, ad indicem.
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? XIV.
di  Nores  Jean,  *  ca.  1350  („fils  puisne“,  also  nachgeborener  Sohn  des  turcopolier
Jacques) oo als  Janotus de Nores natus...  quondam … Jacobi de Nores (promessa42)
11.6.1383 Andriola Campo Fregoso (* ca.1365/70, + post 1426), figlia di Pietro I. (+1404)
u.d. Benedetta Doria. Thomas de Campofregoso, der Bruder von Jeans Frau, wohnte in
Nicosia  bei  seiner  Schwester43.  Dieser  Jean  gehört  in  die  Vatergeneration  von  Alvise
(XIV), jedoch ist eine direkte Filiation (Vater/Sohn) nicht bewiesen. Jean se signala à la
prise de la ville d'Alexandrie, en Egypte, l'an 1366, et fut le premier qui monta sur les murs
avec les enfans perdus qu'il commandoit. Il fut peut-être turcoplier de Chypre, du moins il
est nommé avec cette qualification dans la chronique de Strambaldi, à l'année 1382; mais
il doit y avoir ici quelque erreur dans le texte : le turcoplier, à cette époque, était Jean de
Brie.
Vermutlich ist Jean ein sehr viel jüngerer Bruder von 1.) Baudouin de Nores filius Jacobi
militis, domicellus. oo mit Dispens vom 10.8.1355 Simone d'Ibelin –  jedenfalls ist dieser
Balduin de Nores zwischen 1355 und 1360  gestorben, weil Simone d'Ibelin wieder mit
päpstlichem Dispens vom 14.6.1360 Jean Babin geheiratet hat, 2.) Da Jean spät- bzw.
nachgeboren ist, könnte jene  Isabella Nores filia Jacobi turcopolerii, die oo mit Dispens
vom 4.1.1344 Philipp de Borgne, eine deutlich ältere Schwester des Jean sein und ca.
1330 geboren sein. Isabella Nores filia Jacobi militis et vidua de Rous militis oo 17.11.1358
Thomas de Montolive könnte dieselbe Isabella von 1344 sein – dann wären Jacobus miles
und  Jacobus  turcopolerius  ein  und  dieselbe  Person;  3)  Alice  de  Nores  filia  Jacobi
turcopolerii et militis, domicella oo mit Dispens vom 18.3.1348 Guy Dufour44.

XV.
di Nores Jacques (Jacobus, Zaco), * ca. 1310, + post 1372, ante 11.6.1383; oo ca. 1330
NN  (Mutter  von  Baudouin,  Isabella  und  Alice;  Jean  könnte  aus  einer  zweiten  Ehe
stammen). 
26.6.1365 war er Governator des Königreiches; 1369 spricht er die Worte „per queste ti ha
morto  la  tua  gente“  as  he  chopped  off  the  penis  of  the  cadaver  of  king  Peter  I.  de
Lusignan, the man he had loyaly served for several years45. Er erhoffte sich, seine Tochter
dem Peter (II) (1357-1382) verheiraten zu können (1372). Lui fut un des témoins du traité
du  roi  Hugues  IV  avec  la  république  de  Gênes  zusammen  mit  Balduin  de  Nores
(21.2.1338); fut fait capitaine et gouverneur de la ville de Satalie, après sa prise-par le roy
Pierre, l'an 1362. Lequel gouvernement il quitta, incontinent après, à Jean de Sur, amiral
de Cypre. paroist en l'an 1368 avec la qualité de tricoplier [ou turcoplier] du royaume de
Cypre,  c'est-à-dire  de  colonel  général  de  la  cavalerie  légère46;  souscrivit  un  acte  du
20.5.1368, concernant le payement du douaire de Marie de Bourhon, avec la qualité de
turcoplier du roi de Chypre. Il est aussi nommé dans des lettres du roi Pierre I", relatives à
des  négociations  pour  la  paix  avec  le  sultan  d'Egypte  (19.51368).  Là  il  est  appelé

42 Histoire de l'ile de Chypre, 1855, p.771.
43 Chronique Amadi-Strambaldi, 1891, p.490.
44 Rüdt de Collenberg, 1977, p.74.
45 Andree Giselle Simmard, the manuscript torino J.II.9: a late medieval perspetive om musical life and culture at the

court of the Lusignan kings at Nicosia (Thesis Univ. of Akron), 2005, p.17.
46 The name is derived from the Turcopoles, who formed a sort of light cavalry in the Byzantime army and were

recruited largely from men of mixed Greek and Turkish parentage as well as from the native Christian population of
Outremer (Palestine, Syria and Armenia) reinforced by Muslim merceneries.  The role of the Turcopoles assumed a
vital importance with the arrival of the Crusaders from the West and they were soon taken in by the great military
establishments, notably the Hospitaller, Templar and Teutonic Orders. Armed for the most part only with an aketon
and a conical steel helmet, they rode fast horses and bore bows and lances, which rendered them useful in hand to
hand skirmishes  with  the  similarly light  and  fast  moving  Muslim forces,  as  compared  with  the  more  heavily
armoured and slow moving knights. 
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turcoplier du  royaume de  Chypre (c'était donc une seule et même dignité), et de même
dans des instructions pour le même objet remises par le roi aux envoyés de Venise et de
Gênes (20.5.1368). Guillaume de Machaut le mentionne comme le personnage le plus
notable et le plus sage du royaume. Dans l'assemblée qui eut lieu le 17.1.1369, après la
mort de Pierre I., Jacques de Nores, au nom des seigneurs, engagea le prince Jean de
Lusignan,  frère de Pierre,  à requérir  la bailie du royaume pendant  la minorité  de son
neveu, Pierre II. Zusammen mit Balian de Nores 137247.

Gleichzeitig wird Alvise (Luis), 1349 auf Gesandtschaft48 - evtl. jener Lois de Nores
+ 12.10.136949 genannt,  dann Ser Simon de Nores, ebenso Badin und Galtier  (1374).
Dieser ist evtl. derselbe Baudouin, domicellus, der mit Dispens vom 26.11.1361 oo Marie
de Scandelion, sowie Balduin de Nores (oo Alisia de Soissons-Mimars, Stieftochter des
Johannes Laskaris Kalopheras) wird in einem Prozess gegen seinen Stiefvater genannt
(24.11.1374 Avignon), in welchem der Stiefvater zu einer Zahlung von 243577 Besants an
das Ehepaar verurteilt wird50; hierbei wird Balduin als Verwandter des Turcopoliers Jakob
de Nores bezeichnet. Er ist verschieden von Balduin, dem Sohn des Turcopoliers Jacob,
der schon 1355/60 gestorben ist.
 
? XVI 
de Nores, Baudouin, * ca. 1280/90, + 1345 Smyrna.
Marschall des „hotel“ des Königs 1330, 1338 und 134051; chevalier, mareschal de l'hostel
du  roy,  souscrivit  avec  les  autres  barons  de  Cypre  l'assinat  du  douaire  de  Marie  de
Bourbon, femme de Guy, fils aisné de Hugues, roy de Cypre, l'an 1328; souscrivit en cette
occasion trois actes distincts :  i°  l'acte du 9.3.1328 par lequel  Hugues IV nomme ses
procureurs  pour  aller  en  France  conclure  le  mariage  entre  Guy son  fils  et  Marie  de
Bourbon. Il y est qualifié maréchal de la cour royale de Chypre, distinct du maréchal du
royaume de Chypre, qui est Thomas de Montolif. 2° l'acte du 16.1.1338, par lequel le roi
ratifie le contrat de mariage conclu par ses procureurs. Il y est appele marechal de l'hotel
roi,  hospitii regii.  3° l'acte du même roi (31.1.1330) qui assigne le douaire de Marie de
Bourbon; il y est nommé sans qualification. Dans l'intervalle, il fut témoin d'un traité de paix
et de commerce entre le roi Hugues IV et Venise (4.9.1328), et d'un traité du même roi
avec Gênes, du 16.2.1329; il est nommé dans tous les deux maréchal de l'hôtel du roi. Il
souscrivit  un  nouveau  traité  de  Hugues  IV  avec  Gênes  (21.2.1338),  avec  le  titre  de
maréchal du royaume. Il est qualifié de même dans le mémoire apologétique du prince
Fernand contre le roi  son beau-père (1340-1342).  Baudouin de Nores est  peut-être le
maréchal du roi de Chypre tué à Smyrne en 1345.

XVII.
de Nores, NN,* ca. 1250/60
4  männliche  Familienmitglieder  sind  dieser  Generation  zuzuordnen:  Aluise  de  Nores,
10.1291 als Loys de Nores neben Baudoin de Nores als Zeugen eines Privilegs von Henri
II  de Lusignan52.  genannt  1306 in  der  Chronik von Strambaldi  bzw. 130853,  Lois  suivit
Henry,  roy de Cypre,  en ses disgrâces, lorsqu'il  fut  chassé du royaume par son frère
Almeric, l'an 1305.  Le roi ne quitta le royaume qu'en 1307, mais il avait perdu toute son
autorité dès l'an 1305. Louis de Nores fut témoin d'un accord, de mai 1306, entre le roi et

47 Melanges historiques: vie de Saint-Bertin, en vers, 1886, p.292.
48 Rüdt von Collenberg, 1977, p.37.
49 Grabmal mit ihm als Ritter abgebildet nach Lacrimae nicossiensis, 1894, p.123.
50 Ambrosius K. Eszer, Das abenteuerliche Leben des Johannes Laskaris Kalopheros, 1969, pp.43, 136, 246.
51 Du Cange, p.685.
52 Memoires de la societe royale des antiquites de France, tom 6, 1824, p.409.
53 Chroniques d'Amadi e de Strambaldi, (de Mas-Latrie), 1891, p.264.
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son frère, au sujet du gouvernement du royaume. Il fut présent au traité de mariage conclu
entre  Fernand  de  Majorque,  prince  de  la  Morée,  et  Isabelle  d'Ibelin,  l'an  1315;  vivoit
encore l'an 1357. Der 1291 genannte Baudouin erscheint zusammen mit Pierre de Nores
1286 als Zeuge beim selben Henri II. In dieselbe Generation rechne ich auch: Jean und
Anseau  de  Nores,  weil  des  letzteren  Schwiegervater  Guillaume  de  Picquigny  1275
genannt wurde. Sie sind die Söhne von

XVIII.
Baudouin  de  Nores,  *  ca.  1230,  vielleicht  ist  dies  derselbe  Baudouin  de  Nores  oo
Estefenie, Tochter des Baudouin dou Morf54, letzterer gen. 1232-124755 (davon 2 Söhne,
den Schatzmeister der Kirche von Nicosia Jean de Nores und Anseau de Nores, oo Alix de
Picquigny, Tochter des Guillaume;  2 Töchter, eine oo Roland Baume).

XIX.
Balduinus de Nores,  * ca. 1190; genannt 23.7.121756 und 3.1220 als Zeuge57,   Vielleicht
aus der Normandie (Luigi SCARABELLI). Jedenfalls kommt in England tatsächlich eine
baronale Familie de Nores vor (Du CANGE) – es könnte sich also um 2 Zweige derselben
Familie handeln.

54 Angele Nicolaou-Konnari, L'identite en diaspora: Pierre et Georges di Nores, in: Sabine Fourrier, Gilles Grivaud,
Identites croises en un milieu mediterranean: le cas de Chypre, 2006, p.330.

55 Vgl. Balduin von Morf, Herr von Stambole, der oo Johanna, T.d. Balian v.Ibelin, letzterer genannt 1254 bis +1277;
und Balduin von Morf oo Tochter des Baudoin de Brie (Du Cange, pp.224-225 und p. 531).
56 R.  Röhricht,  Regesta  regni  hierosolymitani  (1097-1291),  Innsbruck  1893,  n.896  =  Sabine  Fourrier  und  Gilles

Gravaud, Identitees croisees …, le cas du Chypre, 2006, p.330, ann.1.
57 Histoire de l'ile de Chypre, 1855, p.611.
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